
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI XXIII” 
76017 SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) - Via Ofanto, 29 

Tel. e fax Presidenza: 0883/621135                                 tel. e fax Segreteria:0883/621186 
C.M.: FGIC871006   C.F.: 90095100724  C.U.U.: UF5J1I    SITO WEB:www.icgiovanni23.edu.it/joomla3 

E-mail: fgic871006@istruzione.it                    E-mail p.e.c.: fgic871006@pec.istruzione.it 
Prot. 94/IV-5                                                                                               San Ferdinando di Puglia,  14/01/2023 

 

All’Albo - Atti 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 
Determina a contrarre per fornitura stampe personalizzate per azione di pubblicità progetto 13.1.5A-
FESRPON-PU-2022-7, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a)  del  D.Lgs. 50/2016, mediante  Ordine 
Diretto per un importo contrattuale pari a € 240,00 (IVA esente) 
CIG: ZB13982643 - CUP: B54D22000890006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario effettuare la stampa personalizzata di targhe e targhette per azione di pubblicità 
del progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-7 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,n. 827 e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 
che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle procedure comparative/negoziali 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 
18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

mailto:fgic871006@istruzione.it
mailto:fgic871006@pec.istruzione.it


soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma 

annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 
VISTO il Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023, predisposto 12 gennaio 2023, in corso di 

approvazione; 
RILEVATA      l’urgenza di assumere gli impegni di spesa per la fornitura in oggetto entro il 15 gennaio 2023, come indicato 

nella lettera del M.I. Prot. AOOGABMI - 0072962 del 05/09/2022 di formale autorizzazione del progetto 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”, anche oltre il limite di spesa previsto per la 
gestione provvisoria ; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 20/02/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 2022-
2025; 

RILEVATO che non è possibile utilizzare Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire in quanto 
trattasi di stampe personalizzate per un uso specifico; 

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e connettività) dalla Legge 
28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi dell’Art. 43 c. 
10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere obbligatoriamente “ricorrendo a 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.”; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, 
da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “Inferiore a 40.000,00 euro”; 

VISTO il Regolamento per attività negoziali inerenti le forniture di lavori, beni e servizi dell'Istituzione Scolastica, 
predisposto ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 e regolarmente approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 27 del 07/04/2022, secondo cui per gli affidamenti di modico valore (inferiori a 
€ 1.000,00) è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza acquisizione di due o più preventivi; 

CONSIDERATO che i servizi/ forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere quelli 
offerti dall’operatore iMage-  videofotografica di Russo Gerardo Cosimo – 76017 SAN FERDINANDO DI 
PUGLIA (BT) (partita IVA 07690080721), come da preventivo del 14 c.m.; 

TENUTO CONTO   che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo complessivo pari a € 240,00, 
rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, per rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la 
stazione appaltante deve soddisfare e congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

CONSIDERATO che l’Istituto intende riaffidare il contratto all’operatore risultato aggiudicatario nella precedente 
procedura, tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale per esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato 
di riferimento; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTA la documentazione presentata dall’affidatario, con il quale il medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 
e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al presente 
provvedimento; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e il DURC; 

TENUTO CONTO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) ZB13982643; 



CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a complessivi € 240,00 (IVA esente, art. 1, 

cc. da 54 a 89, L. 190/2014) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023-  A03/12 – 

Ambienti innovativi per la scuola dell’infanzia- Avviso 380007/2021 (aggregato di spesa 
03/04/01) 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica amministrazione 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della fornitura di 
stampa personalizzata di n. 04 targhe in plexiglass e n. 400 targhette adesive per azione di pubblicità del progetto 

13.1.5A-FESRPON-PU-2022-7 “Ambienti innovativi per la scuola dell’infanzia”all’operatore economico iMage-  
videofotografica di Russo Gerardo Cosimo – 76017 SAN FERDINANDO DI PUGLIA (BT) (partita IVA 07690080721), 
per un importo complessivo delle prestazioni pari a complessivi € 240,00 (IVA esente, art. 1, cc. da 54 a 89, L. 
190/2014); 

 di autorizzare la spesa complessiva 240,00 da imputare alla scheda A03/12 – Ambienti innovativi per la scuola 
dell’infanzia- Avviso 380007/2021 (aggregato di spesa 03/04/01) del Programma Annuale e.f. 2023; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Valentino Di Stolfo quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
                 Valentino Di Stolfo 
        documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  
Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 


		2023-01-14T13:37:48+0100




